Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Dr. Érico

Requerimento  Nº                 / 2020

Assunto:  Requer Apoio do Corpo de Bombeiros Militar da Paraíba para contenção e
combate a focos incêndios  em Santa Terezinha, São José do Bonfim, Mãe D’Água e
parte de Patos.

Autor: Dr. Érico Djan

Senhor Presidente:

REQUEIRO,  na  forma  regimental  e  após  ouvido  o  Plenário  que  Vossa

Excelência  requeira  ao  Governador,  através  do  Comandante  Geral  do  Corpo  de

Bombeiros   apoio  e  suporte   ao  4°  BBM  para  contenção  e  combate  de  focos  de

incêndios e que vem se alastrando  nos Municípios de Santa Terezinha,  São José do

Bonfim, Mãe D’Água e parte de Patos .

Sala das Sessões, em 21 de setembro de 2020.

Justificativa:  Os municípios de Santa Terezinha, São José do Bonfim, Mãe D’Água e parte de Patos,
enfrentam a nove dias incêndios, que provavelmente iniciaram através da tentativa de realizar a limpeza
de terrenos e que se alastraram de forma descontrolada,  intensificado pelo período de seca no sertão
paraibano.

11.496